
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBRA N. 76 DEL 02.12.2015.doc  

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.76  DEL 02.12.2015 
                                       

 

OGGETTO:   

APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE FRA IL COMUNE DI SCILLATO E LA 

DITTA COENDO SRL. 

  

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno     DUE            del  Mese di   DICEMBRE                

alle ore  17,30                 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO   X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X   

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X   

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X   
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBRA N. 76 DEL 02.12.2015.doc  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 Premesso che: 

- In data 2 Febbraio 2015 la Ditta COENDO S.R.L. P.IVA 01748380852 
con sede in Mussomeli, Via Corsica s.n.c, in persona del suo legale 
rappresentante, Costanzo Giuseppe, rappresentato e difeso dall’Avv. Gianluca 
Nigrelli, ha proposto ricorso per decreto ingiuntivo, dinanzi al Tribunale Civile di 
Termini Imerese, asserendo di essere creditrice della somma di € 17.852,99 
(comprensiva di IVA) per i lavori di realizzazione di un edificio da adibire a 
Caserma dei Carabinieri  come da contratto N.1/2012 di REP. Del 23.07.2012; 

-  ll Tribunale di Termini Imerese, con Decreto Ingiuntivo n. 490/2015 
del 28.05.2015, ha ingiunto al Comune di Scillato di pagare, entro quaranta 
giorni dalla notifica del decreto, alla ricorrente : 

- la somma di € 17.852,99;  
- gli interessi  nella misura prevista dal D. Lgs. 192/2012 dalle scadenze riportate 

nelle fatture sino all’effettivo pagamento: 
- le spese della presente procedura di ingiunzione, liquidate ai sensi del D.M. 

n.55/2014 nella misura di € 897,50 per onorari di avvocato ed € 141,00 per 
spese,oltre oneri fiscali e contributivi nella misura legalmente dovuta; 

-  
- Dato atto che 

 i lavori di costruzione dell’immobile  sono stati ultimati in data 22.07.2013; 
 

detratti gli acconti corrisposti, alla data dell’8.08.2013,  restava da liquidare la 
somma di € 17.852,99 afferente lo stato finale dei lavori , oltre IVA,  gli oneri di 
accesso alla discarica oltre IVA e le prove di laboratorio; 

 
Con  determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di 

Gestione del Territorio n.198 del 26 Agosto 2015 è stata liquidata alla Ditta Coendo la 
complessiva somma di  € 17.852,99 iva compresa per le superiori finalità; 
 
  Il mandato di pagamento è stato emesso dall’Area Contabile in data 02.09.2015; 
 

Rilevato che il Comune è stato impossibilitato a liquidare la predetta somma  nei 
termini intimati dal Tribunale  per le seguenti motivazioni; 

la Regione Sicilia ha accreditato le somme in data 14.04,2015; 
il Legale Rappresentante del Comune è stato sospeso dalle funzioni in data 02.03. 

2015 con decreto prefettizio  N. 19050; 
in data  19.07.2015 prot.  n. 2144 si è provveduto all’accredito del  sostituto del 

Rappresentante Legale (Vice Sindaco)  ; 
in data 31 Maggio e 1 Giugno 2015 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per 

il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
In data 10 Giugno prot. 2470 è stata avviata la nuova pratica  per l’accredito del 

nuovo Rappresentante Legale; 
la Regione ha ritirato il titolo di accredito originale delle somme per riemetterlo a 

nome del neo Sindaco  Legale Rappresentante  del Comune ; 
 
Vista la nota assunta agli atti del Comune, prot. n. 4628 del 12 Novembre 2015, con la 

quale l’Avvocato Nigrelli in nome e per conto della citata Ditta COENDO s.r.l. ha 
comunicato che il pagamento effettuato dal Comune della somma di € 17.852,99 veniva 
accettato come acconto delle maggiori somme dovute  e quantificate  in complessivi € 
22.042,11  derivanti da : 

  sorte come da decreto ingiuntivo         17.852,99 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBRA N. 76 DEL 02.12.2015.doc  

 interessi ex D.Lgs. 192/2012 su 17.852,99 dall’1.1.2014 all’1.09.2015      2.538,56 
 imposta di registro               200,00 
Spese legali 
Spese liquidate in decreto             141,00 
Compensi professionali liquidati in decreto           897,50

  
Art. 15 L.P 15%    134,63 
CCA 4%       41,29 
IVA 22%               236,15 
          _________ 
          € 1.450,56 
 
Totale somme liquidate in decreto ingiuntivo  € 22.042,11 
Acconto ricevuto      € 17.582,99 
Residuo da pagare      €   4.459,12 
 

Dato atto  che il Comune, ha formulato per le vie brevi al creditore (Ditta COENDO 
SRL di Mussomeli) una proposta rivolta al riconoscimento della sola sorte capitale con 
esclusione delle spese accessorie come da decreto ingiuntivo;  

 
 Rilevato che  con nota assunta agli atti del Comune al prot. 4831 del 25 Novembre 
2015, il legale di fiducia della Ditta in oggetto, avv.to Gianluca Nigrelli, ha comunicato 
l’accettazione della proposta nei seguenti termini: “in nome e per conto della ditta 
COENDO s.r.l. alla luce degli accordi intercorsi la ditta da me assistita si dichiara 
disponibile a pervenire ad una transazione rinunciando agli interessi di mora liquidati dal 
Tribunale, pertanto, le somme residue da versare alla Ditta saranno limitate alle spese di 
registro (€ 200,00) ed alle spese legali liquidate in decreto ingiuntivo (€ 1.450,56 ) per un 
totale di € 1650,56 da versare entro il 31 Gennaio 2016”  La presente nota viene 
sottoscritta dal legale rappresentante della COENDO s.r.l. per espressa rinuncia del 
maggior credito.” 
 
Rilevato,  altresì, che il predetto legale ha precisato che la rinuncia è subordinata al 
pagamento entro il termine stabilito, in caso di ritardo l’accorso deve ritenersi inefficace 
con conseguente diritto della ditta a pretendere l’intera somma intimata; 
 
Esaminata  la suddetta proposta transattiva;  
 
Constatato che con la sua adesione il Comune realizzerà un risparmio di spesa € 
2.808,56  rispetto a quanto ingiunto con il decreto n.490 del 28.05.2015; 
 
Considerato che : 

- sussistono ragioni di interesse pubblico che inducono ad una sollecita 
definizione della vertenza al fine di evitare l’aggravio di spese per l’Ente; 

 
- La proposta può ritenersi conveniente per l’Ente, in quanto non si 

determineranno ulteriori spese per la problematica rappresentata; 
 
Ritenuto che  la competenza ad autorizzare la presente transazione, appartiene alla 
Giunta Comunale e che, pertanto, non è necessario acquisire il parere dell’organo di 
revisione così come precisato dalla Corte dei Conti (Sez. di controllo per il Piemonte n. 
345/2013), della quale si estrapolano i seguenti passaggi:  
 “Con specifico riferimento al parere in merito alle proposte di transazione, l’elemento da 
considerare al fine di individuare i casi in cui l’organo di revisione deve esprimere il proprio 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBRA N. 76 DEL 02.12.2015.doc  

avviso è la competenza a deliberare in merito alla conclusione della transazione e non la 
natura di quest’ultima…”;  
“La natura del parere funzionale allo svolgimento delle competenze consiliari, evidenzia 
che l’obbligo riguarda principalmente le proposte di transazioni riferite a:  

- passività in relazione alle quali non è stato assunto uno specifico impegno di 
spesa,vale a dire quelle che possono generare un debito fuori bilancio nei casi 
previsti dalle lettere a), d), ed e) dell’art.194 co. 1 del TUEL; 

- gli accordi che comportano variazioni di bilancio;  
- accordi che comportano l’assunzione di impegni per gli esercizi successivi(art.42 

co. 2 lett i) del TUEL;  
- accordi che incidono su acquisti, alienazioni immobiliari e relative permute (art. 

42 co.2 lett. l );” 
Inoltre, La Corte dei Conti distingue con nettezza le transazioni dai debiti fuori bilancio 
sottolineando che gli accordi transattivi non necessariamente comportano un atto di 
Consiglio Comunale. La sez. di Controllo della Toscana nell’ambito della relazione 
generale sul fenomeno dei debiti fuori bilancio e linee di orientamento in materia  precisa 
che “gli accorsi transattivi presuppongono la decisione dell’Ente di pervenire ad un 
accordo con la controparte per cui è possibile per l’Ente definire il sorgere 
dell’obbligazione quanto i tempi dell’adempimento “ in ragione di ciò “nel caso in cui  l’Ente 
a fronte di una sentenza esecutiva voglia …pervenire ad un accorso transattivo, non si 
rende necessario il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio che peraltro  
risulterebbe contraddittorio rispetto al contenuto della volontà transattiva che si vuole porre 
in essere. 
 
 Visto lo  schema di transazione , allegato alla presente delibera e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione; 
 
Preso atto che i l pagamento della somma dovuta, in forza dell’approvando schema di 
accordo transattivo, trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione per l’anno 2015; 
 
VISTI 

La legge 142/90 e la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 
modifica; 

L’O.A.EE.LL.; 
I pareri di regolarità tecnica e contabile dei titolari di P. O. interessati;  
 

 
Con votazione  unanime e favorevole espressa per voto palese  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, approvare lo schema di transazione tra il Comune di Scillato e la Ditta COENDO 
s.r.l. con sede in Mussomeli, Via Corsica s.n., in persona del suo legale rappresentante, 
Costanzo Giuseppe, finalizzato alla definizione bonaria della pendenza relativa al decreto 
ingiuntivo n. 490/2015 DEL 28.05.2015 RG:1006/2015 che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’atto; 
  
 Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa a liquidare la somma di € 
1.650,56  di cui € 200,00  per  spese di registro (€ 200,00) ed € 1.450,56 per  spese legali 
come liquidate in decreto ingiuntivo , entro il 31 Gennaio 2016 ; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBRA N. 76 DEL 02.12.2015.doc  

 
     LA GIUNTA  
 Inoltre  
 Con separata ed unanime votazione  
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo  ai sensi e per gli effetti della 
L.R. n. 44/91 art. 12 comma 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBRA N. 76 DEL 02.12.2015.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to    MACAIONE PIETRO        F.to  FRISA GIUSEP PE              F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                         

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 
 

 
 


